
 
Originale 

 

Prot. n.  

 

ORDINANZA N.29 DEL 30-04-2020 

 

 

Oggetto : 

Ordinanza contingibile e urgente ai sensi dell'art. 50 comma 5 del D.Lgs. 

267/2000 relativa all'adozione del Piano per la riapertura dei Mercati - settore 

alimentare 

 

 

IL SINDACO 

 

Visto il DECRETO-LEGGE 25 marzo 2020, n. 19 “Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

Viste le proprie precedenti ordinanze relative all’adozione di provvedimenti 
eccezionali per contrastare la diffusione del contagio da COVID-19 e fronteggiare la 
situazione emergenziale in atto, tra le quali quella inerente la sospensione di tutti i 
mercati; 

Viste le Ordinanze della Regione Marche; 
 
Visti e Richiamati i DPCM fino al 24/04/2020; 
 
Considerata la diminuzione dei contagi da Covid-19 a livello Comunale; 
 
Dato atto che- sono consentiti lo svolgimento dei mercati del settore alimentare e di 
quelli che vendono piante e semi;  
 
Ritenuto necessario, individuare le condizioni che dovranno essere contenute dal 
piano di riapertura mercati alimentari con l’individuazione di regole e criteri da 
osservare per l’accesso agli stessi, al fine di assicurare il rispetto di condizioni idonee 
alla tutela della salute; 
Richiamato l’art 50 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
 

O R D I N A 
 

dal 02/05/2020  fino a nuova disposizione, i mercati settimanali (del martedi- 
giovedì- venerdì  sabato e domenica) del settore alimentare (compresa la vendita di 
piante e fiori) vengono riaperti, seguendo i seguenti criteri/condizioni di svolgimento 
degli stessi, a garanzia della salute pubblica: 
 
a. previsione di almeno un varco destinato all’esclusivo accesso dei clienti e di almeno 
un varco dedicato all’esclusiva uscita dei clienti; 
 



b. presenza, al di fuori del varco individuato per l’ingresso dei clienti, dei Volontari della 
Protezione Civile, preposto al controllo e al contingentamento degli accessi; 
 
c. osservanza della distanza interpersonale di almeno un metro e divieto di 
assembramento, cui dovrà provvedersi attraverso personale appositamente dedicato 
oltre che attraverso il personale operante presso i singoli punti vendita; 
 
d. obbligatorio utilizzo di guanti e mascherine per il personale che opera durante 
l’attività di commercio ambulante (a qualsiasi  titolo), nonché per tutti coloro che 
accedono all’area del mercato; 
 
e. obbligo per gli operatori ambulanti di utilizzare guanti per servire la merce e guanti 
appositi per maneggio soldi) o personale dedicato per la sola vendita della merce; 
 
f. istituzione per ciascun mercato di un registro dei nominativi delle persone adibite 
all’osservanza delle condizioni di cui ai punti b) c) d) e)con l’indicazione dell’orario di 
inizio e di fine del servizio; 
 
 
ORDINA ALTRESI’ 
ai competenti organi di vigilanza di effettuare i controlli, utilizzando ogni mezzo atto 
a comprovarne il rispetto, sulla osservanza della presente ordinanza la cui violazione 
prevede l’applicazione delle sanzioni previste dalla Legge e la sospensione dell’attività 
dell’intero mercato. 
 
Il presente provvedimento ha efficacia dalla data della sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune di Mogliano ove sarà pubblicato per 15 (quindici) giorni e reso 
noto sul sito internet istituzionale, 
. 
Avverso il presente provvedimento è esperibile: 
 
- ricorso avanti al T.A.R. delle Marche ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199. 
 
 

Mogliano , li 30-04-2020 

 

IL SINDACO 

Dott.ssa   CECILIA  CESETTI 

 

 


